КЛЕПИНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

XXXIV сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2022 года                         с. Клепинино                       № 5/143-XXXIV

О внесении изменений в Положение о порядке

организации доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления Клепининского

сельского поселения Красногвардейского района

Республики Крым, утвержденного решением

Клепининского сельского совета

от 17.09.2015 № 8/101-XI

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

Федеральным законом от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом

муниципального образования Клепининское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым,

Клепининский сельский совет решил:

1. В Положение о порядке организации доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления Клепининского сельского

поселения Красногвардейского района Республики Крым, утвержденного

решением Клепининского сельского совета от 17.009.2015 № 8/101-XI внести

следующие изменения:

1.1. подпункт 2 пункта 4 раздела 1 Положения изложить в следующей

редакции:

«2) размещение органами и подведомственными организациями в сети

"Интернет" информации, предусмотренной статьей 13  Федерального закона от

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления;».

1.2. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Общедоступная информация о деятельности органа предоставляется

неограниченному кругу лиц посредством ее размещения на официальных

сайтах в форме открытых данных.».

1.3. Пункт 9 Раздела 2 дополнить словами «и подведомственными

организациями».

1.4. Пункт 11 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«11. Органы для размещения информации о своей деятельности

используют сеть "Интернет", в которой создают официальные сайты с

указанием адресов электронной почты, которые созданы в соответствии с

требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и по

которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена

запрашиваемая информация. Подведомственные организации по решению

органов, в ведении которых находятся такие организации, создают

официальные сайты, за исключением случаев, предусмотренных другими

федеральными законами. В случае, если орган и подведомственная ему

организация не имеют возможности создать официальные сайты, информация

об их деятельности может размещаться на официальном сайте субъекта

Российской Федерации, в границах которого находится соответствующее

муниципальное образование либо на территории которого находится

соответствующая подведомственная организация. Информация о деятельности

органов местного самоуправления поселений, входящих в муниципальный

район, и подведомственных органам местного самоуправления поселений

организаций может размещаться на официальном сайте этого муниципального

района. В соответствии с федеральными законами может быть предусмотрено

создание единого портала, на котором размещаются несколько официальных

сайтов государственных органов, органов местного самоуправления и (или)

подведомственных организаций.».

1.5. Раздел 2 дополнить пунктами 11.1.,11.2.,11.3. следующего содержания:

«11.1. Органы местного самоуправления и подведомственные им

организации создают официальные страницы для размещения информации о

своей деятельности в сети "Интернет". Подведомственные организации с

учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию с органами

местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся,

могут не создавать официальные страницы для размещения информации о

своей деятельности в сети "Интернет". Информация об официальных страницах

с указателями данных страниц в сети "Интернет" размещается на официальном

сайте органа местного самоуправления или подведомственной организации.

11.2. Органы местного самоуправления и подведомственные организации

осуществляют размещение информации на своих официальных страницах,

получают доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и

осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на официальных

страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме,

предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

11.3. Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют с

федеральной государственной информационной системой "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) в

порядке и в соответствии с требованиями, которые утверждаются

Правительством Российской Федерации.».

1.6. Пункт 14 раздела 2 после слов «органов» дополнить словами

«и подведомственных им организаций».

1.7. В пункте 18 раздела 3 слова «в сети "Интернет"» заменить словами «на

официальных сайтах».

1.8. Абзац 6 пункта 18 раздела 3 дополнить словами «, информацию об

официальных сайтах и официальных страницах подведомственных

организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и

указателями данных страниц в сети "Интернет";».

1.9. Подпункт 1 пункта 18 раздела 3 дополнить абзацами следующего

содержания:

«- информацию об официальных страницах органа (при наличии) с

указателями данных страниц в сети "Интернет";

- информацию о проводимых органом или подведомственными

организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения

граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся

органом на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и

результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также

информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих

предложений в электронной форме;

- информацию о проводимых органом публичных слушаниях и

общественных обсуждениях с использованием Единого портала;».

1.10. Подпункт 6 пункта 18 раздела 3 после слова «тексты» дополнить

словами «и (или) видеозаписи».

1.11. Раздел 3 дополнить пунктами 18.1., 18.2. следующего содержания:

«18.1. Информация о деятельности подведомственных организаций,

размещаемая указанными организациями на официальных сайтах, в

зависимости от сферы деятельности указанной организации содержит:

1) общую информацию о подведомственной организации, в том числе:

а) наименование и структуру подведомственной организации, почтовый

адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных

служб, а также информацию о наличии официальной страницы

подведомственной организации с указателем данной страницы в сети

"Интернет";

б) сведения о полномочиях, задачах и функциях подведомственной

организации, ее структурных подразделений, а также перечень законов и иных

нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и

функции;

в) сведения о руководителях подведомственной организации, ее

структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а также при согласии

указанных лиц иные сведения о них);

2) иную информацию, в том числе о деятельности органов местного

самоуправления и подведомственных организаций с учетом требований

Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления.

18.2. Информация, размещаемая органами местного самоуправления и

подведомственными организациями на официальных страницах, содержит:

1) информацию об органе местного самоуправления или

подведомственной организации и их деятельности, в том числе наименование

органа местного самоуправления или подведомственной организации,

почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных

служб, информацию об официальном сайте органа местного самоуправления

(при наличии) или официальном сайте подведомственной организации (при

наличии);

2) иную информацию, в том числе о деятельности органов местного

самоуправления и подведомственных организаций с учетом требований

настоящего Федерального закона«Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.».

1.12. В пункте 19 раздела 3 слова «в сети "Интернет"» заменить словами

«на официальных сайтах».

1.13. В пункте 20 раздела 3 слова «в сети "Интернет"» заменить словами

«на официальных сайтах».

1.14. Раздел 3 дополнить пунктом 22.1. следующего содержания:

«22.1. Перечень информации о деятельности подведомственных

организаций, размещаемой на их официальных сайтах, утверждается органами

местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся.».

1.15. В пункте 23 раздела 3 слова «в сети "Интернет"» заменить словами

«на официальных сайтах».

1.16. В пункте 36 раздела 3 слова «в сети "Интернет"» заменить словами

«на официальных сайтах».

1.17.Пункт 41 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«41. Орган вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по

запросу, если эта информация опубликована в средстве массовой информации

или размещена на официальном сайте.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит

размещению на официальной странице муниципального образования

Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым

krgv.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района. Клепининское

сельское поселение» и размещения на информационном стенде в здании

администрации Клепининского сельского поселения по адресу: Республика

Крым, Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом

16.

Председатель Клепининского сельского совета-

глава администрации Клепининского

сельского поселения                                                                   И.И. Нестеренко